Российская Федерация

Республика Алтай

Сельская администрация

Верх-Пьянковского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

649183 с.Ускуч

тел. 29-0-05

                 Россия Федерациязы

                                   Алтай Республиканын

                                  Устиги-Пьянково

                                    jyрт jeeзин jyрт

                                   Администрациязы

                                      JОП

                                       649183 с.Ускуч

                                      тел. 29-0-05

            31 января 2020 г.                      с. Ускуч                                 № 7

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение пожарной

безопасности муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение в

2020 году»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом муниципального

образования Верх-Пьянковское сельское поселение, Глава муниципального

образования Верх-Пьянковское сельское поселение

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной

безопасности муниципального образования Верх-Пьянковское сельское

поселение в 2020 году», согласно приложение № 1 к настоящему

постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение                                              В.В.Кызаев

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение в 2020 году»

Наименование

Программы

«Обеспечение пожарной безопасности муниципального

образования Верх-Пьянковское сельское поселение в

2020 году»

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон Российской Федерации от

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожар-

ной безопасности»,

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Техни-

ческий регламент о требованиях пожарной безопасно-

сти»;

Устав муниципального образования Верх-

Пьянковское сельское поселение.

Заказчик Программы

Сельская администрация муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение

Разработчик

Программы

Сельская администрация муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение

Исполнители

программы

Сельская администрация муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение

Цели и задачи

программы
Цели:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков их

возникновения и смягчение последствий;

снижение числа травмированных и погибших на пожа-

рах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения по-

жарной безопасности, защиты жизни и здоровья граж-

дан.

Главной задачей программы является реализация

принятых в установленном порядке норм и правил по

предотвращению пожаров.

Сроки реализации

Программы

Программа рассчитана на 2020 год.

Приложение № 1.

Утверждено постановлением

Главы муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение

от 31.01.2020 года № 7

Объемы и источники

финансирования

Программы

Программа финансируется за счет средств бюджета

муниципального образования Верх-Пьянковское

сельское поселение Чойского района Республики Алтай

(далее -  местный бюджет). Общий объем

финансирования в 2020 году за счет средств местного

бюджета 10,0 тыс. рублей.

    Мероприятия Программы реализуются при условии

включения данной программы в бюджет

муниципального образования Верх-Пьянковское

сельское поселение на очередной финансовый год.

Ожидаемые

результаты

1. Повышение квалификации специалиста по вопросам
пожарной безопасности.

2. Повысится уровень организованности и

бдительности населения в сфере пожарной

безопасности
3. Повышение противопожарной защищенности.

Система организации

контроля за

исполнением

Программы

Сельская администрация муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение в 2020 году»

1. Обоснование необходимости принятия Программы
Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности»

№ 69-ФЗ, части 10 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления» № 131-ФЗ к полномочиям органов

местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обес-

печение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных

пунктах.

В соответствии со статьей 21 Федерального закона «О пожарной без-

опасности» № 69-ФЗ меры пожарной безопасности для населенных пунктов

и территорий административных образований разрабатываются и реализуют-

ся соответствующими органами государственной власти, органами местного

самоуправления.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасе-

нию людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса меро-

приятий по организации пожаротушения (статья 1 Федерального закона №

69-ФЗ).

К первичным мерам пожарной безопасности относятся (статья 63 Феде-

рального закона 123 – ФЗ):

1. Реализация полномочий органов местного самоуправления по реше-

нию вопросов организационно-правового, финансового, материально-

технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образо-

вания:

1.1. Постановление № 40 от 26.09.2013г. «Об определении форм участия

граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на террито-

рии Верх-Пьянковского сельского поселения»;

1.2. Постановление № 41 от 26.09.2013г. «О порядке обеспечения пер-

вичных мер пожарной безопасности на территории Верх-Пьянковского сель-

ского поселения».

2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования, которые должны предусматри-

ваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежаще-

го состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности здания

сельской администрации:

2.1. План основных мероприятий муниципального образования Верх-

Пьянковское сельское поселение в области ПБ на 2020 год.

3. Разработка и организация выполнения муниципальных программ по

вопросам обеспечения пожарной безопасности.

4. Разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и

проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального

образования и контроль за его выполнением:

5. Установление особого противопожарного режима на территории му-

ниципального образования, а также дополнительных требований пожарной

безопасности на время его действия.

6. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

пожара:

6.1. Реализация в сельском поселении положений Градостроительного

кодекса РФ, касающихся включения в документы территориального плани-

рования правил землепользования и застройки, обеспечения подъезда и рас-

становки пожарной техники.

7. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.

8. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению

пожарно-технических знаний:

8.1. информирование населения о мерах пожарной безопасности, о про-

исшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникнове-

нию;

8.2. устройство уголков (стендов) пожарной безопасности;

8.3. Проведение обследования мест проживания одиноких престарелых

граждан, неблагополучных и многодетных семей с целью дополнительного

инструктажа по мерам противопожарной безопасности.

2. Основные цели и задачи Программы

 Цель: повышение пожарной безопасности территории Верх-

Пьянковского сельского поселения и имущества.

Главной задачей программы является реализация принятых в установ-

ленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров.

3. Срок реализации Программы
Программа рассчитана на 2020 год.

4.  Ресурсное обеспечение Программы
Общие затраты на реализацию Программы составляют 10,0 тыс. рублей.

Финансирование Программы производится из средств бюджета муници-

пального образования Верх-Пьянковское сельское поселение.

Объём средств, предусмотренных на осуществление мероприятий Про-

граммы, носит прогнозируемый характер и может быть уточнен (исправлен)

в течение года.

5. Механизм управления Программой

Координатором программы является Верх-Пьянковская сельская

администрация. Руководителем программы является Глава МО Верх-

Пьянковское сельское поселение, который несет ответственность за

эффективную реализацию Программы, конечные результаты, целевое и

эффективное использование выделяемых на выполнение Программы

финансовых средств, а также определяет формы и методы управления

реализацией программы.

Распорядителями бюджетных средств является администрация

муниципального образования Верх-Пьянковское сельское поселение, на

основании распоряжения Главы муниципального образования Верх-

Пьянковское сельское поселение о выделении финансовых средств на

реализацию мероприятий Программы. Приобретение материальных средств

осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Ответственность исполнителей мероприятий программы

предусмотрена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Система контроля за исполнением Программы

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет Верх-

Пьянковская сельская администрация.

 Мероприятия по контролю за ходом выполнения Программы

включают:

− контроль за выполнением мероприятий Программы исполнителями, с

рассмотрением хода их выполнения на заседаниях КПБ, не реже 1 раза в

квартал;

− контроль за использованием исполнителями средств бюджета

муниципального образования Верх-Пьянковское сельское поселение,

выделенных для обеспечения выполнения мероприятий Программы.

Исполнители и соисполнители Программы, ответственные за

выполнение перечня мероприятий, представляют Главе муниципального

образования Верх-Пьянковское сельское поселение информацию о ходе

выполнения мероприятий Программы по итогам квартала (нарастающим

итогом с начала года) в срок до 01 числа месяца, следующего за отчетным

периодом.
Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть

освещены в средствах массовой информации, рассмотрены на сессиях

сельского Совета депутатов Верх-Пьянковского сельского поселения.

Приложение:

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение

пожарной безопасности муниципального образования Верх-Пьянковское

сельское поселение в 2020 году».

Приложение

к муниципальной программе

МО Верх-Пьянковское сельское поселение

П Л А Н

мероприятий по выполнению муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования

Верх-Пьянковское сельское поселение в 2020 году»

№
 с

тр
о
к
и

Наименование этапа или мероприятия Исполнители

мероприятия

С
р

о
к
 в

ы
п

о
л
н

ен
и

я
 э

та
п

а
и

л
и

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я

О
сн

о
в
н

ы
е

в
и

д
ы

 т
о
в
ар

о
в
 и

р
аб

о
т,

 п
р

и
о
б

р
ет

ен
и

е
и

в
ы

п
о
л
н

ен
и

е
к
о
то

р
ы

х

н
ео

б
х
о
д

и
м

о
 д

л
я

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
я
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

я

О
б

ъ
ем

 р
ас

х
о
д

о
в
 н

а

в
ы

п
о
л
н

ен
и

е
эт

ап
а

и
л
и

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
,
ты

с.
 р

у
б

.

Р
ез

у
л
ь
та

ты
,
д

о
ст

и
га

ем
ы

е
в

х
о
д

е
в
ы

п
о
л
н

ен
и

я
 э

та
п

а,
 и

со
ц

и
ал

ь
н

о
-э

к
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

е

п
о
сл

ед
ст

в
и

я
 и

х
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я
,

л
и

б
о
 р

ез
у
л
ьт

ат
ы

д
о
ст

и
га

ем
ы

е
в
 х

о
д

е

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

я
,

су
д

ь
б

а
и

м
у
щ

ес
тв

а,
 к

о
то

р
о
е

п
р

ед
п

о
л
аг

ае
тс

я
 п

р
и

о
б

р
ес

ти

в
 х

о
д

е
в
ы

п
о
л
н

ен
и

я

п
р

о
гр

ам
м

ы

1 Издание и распространение печатных

материалов по пожарной безопасности, а

также действиям при возникновении

пожара. Устройство (обновление) стенда

по пожарной безопасности.

Специалист

сельской

администраци

и

В

течение

года

Бумага
формат-А4

0,3 Повысится уровень

организованности и

бдительности населения в

сфере пожарной

безопасности

2 Обучение по программе пожарно-

технического минимума руководителей.

Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

2

квартал

- 0,7 Повысится уровень

знаний руководителей по

обеспечению мер

пожарной безопасности

3 Реализация в сельских поселениях поло-
жений Градостроительного кодекса РФ,
касающихся включения в документы тер-

Специалист

сельской

В

течение

 0 Повышение противопо-
жарной защищенности

риториального планирования правил зем-
лепользования и застройки, обеспечения
подъезда и расстановки пожарной техни-
ки

администрации года

4 Проведение обследования мест прожива-
ния одиноких престарелых граждан, не-
благополучных и многодетных семей с
целью дополнительного инструктажа по
мерам противопожарной безопасности

Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

В

течение

года

 0 Повысится уровень

организованности и

бдительности населения в

сфере пожарной

безопасности

5 Тренировки и проверки систем оповеще-
ния и связи

Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

В

течение

года

 0 Повышение противопо-
жарной защищенности

6 Подготовка нормативных (распоряди-
тельных) и методических документов в
связи с выходом новых законодательных
и иных нормативно-правовых актов по
пожарной безопасности

Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

В

течение

года

 0 Повысится уровень

организованности и

бдительности населения в

сфере пожарной

безопасности

7 Углубление пожарного водоема  Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

до 1

сентября

 4 Повышение противопо-
жарной защищенности

8 Проведение опашки на территории посе-

ления со стороны огнеопасных направле-

ний и лесных массивов, очистка прилега-

ющей территории от сухостоя.

Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

до 25 мая ДТ-75 5 Повышение противопо-
жарной защищенности от
перехода лесных пожаров

9 Тренировка со служащими и работниками

администрации МО Верх-Пьянковское

сельское поселение по обнаружению и

локализации пожара в здании админи-

страции, с эвакуацией

Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

2 квартал  0 Повысится уровень

организованности и

бдительности населения в

сфере пожарной

безопасности

10 Обучение работающего и безработного

населения мерам пожарной безопасности.

Специалист

сельской

администрации

6 июля  0 Повысится уровень

организованности и

бдительности населения в

сфере пожарной

безопасности

11 Своевременная расчистка пожарного во-
доема от снега

Верх-

Пьянковская

сельская

администрация

с 1 ноября

по 15

апреля

 0 Повышение противопо-
жарной защищенности

Итого: 10,0 тысяч рублей